
（単位：百万円）

金額 金額
【資産の部】 【負債の部】
固定資産 1,763,343 固定負債 297,338
有形固定資産 1,717,535 地方債 253,699
事業用資産 544,438 長期未払金 -
土地 382,903 退職手当引当金 42,049
立木竹 - 損失補償等引当金 350
建物 413,429 その他 1,240
建物減価償却累計額 △282,695 流動負債 30,943
工作物 100,903 1年内償還予定地方債 24,022
工作物減価償却累計額 △70,689 未払金 93
船舶 6 未払費用 -
船舶減価償却累計額 △6 前受金 -
浮標等 - 前受収益 -
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 5,295
航空機 - 預り金 996
航空機減価償却累計額 - その他 537
その他 - 328,281
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 586 固定資産等形成分 1,783,566

インフラ資産 1,168,082 余剰分（不足分） △306,199
土地 1,102,178
建物 5,660
建物減価償却累計額 △3,452
工作物 235,490
工作物減価償却累計額 △174,961
その他 -
その他減価償却累計額 -
建設仮勘定 3,168

物品 18,645
物品減価償却累計額 △13,631

無形固定資産 291
ソフトウェア 289
その他 3

投資その他の資産 45,517
投資及び出資金 2,335
有価証券 1,242
出資金 1,093
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 2,139
長期貸付金 1,915
基金 39,527
減債基金 16,412
その他 23,116

その他 -
徴収不能引当金 △399

流動資産 42,305
現金預金 18,574
未収金 2,422
短期貸付金 2
基金 21,320
財政調整基金 20,841
減債基金 479

棚卸資産 -
その他 -
徴収不能引当金 △12 1,477,367

1,805,648 1,805,648

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計

一般会計等貸借対照表
（令和　５年　３月３１日現在）

科目 科目

負債合計
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（単位：百万円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

一般会計等行政コスト計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日

金額

303,380
170,933
74,222
58,794
5,295
3,775
6,358
90,387
65,931
8,890
15,565

-
6,324
2,214
347
3,764

132,447
18,510
88,499
24,349
1,089

309

11,205
5,233
5,972

292,175

294
15
-
-
-

216

292,268

161
55
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（単位：百万円）

前年度末純資産残高

純行政コスト（△）

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

その他

本年度純資産変動額

本年度末純資産残高

一般会計等純資産変動計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日

科目 金額 固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

△292,268 △292,268
1,470,768 1,776,582 △305,813

188,516 188,516
293,986 293,986

1,718 1,718
105,470 105,470

5,077 △5,077
5,781 △5,781

36,693 △36,693
△15,641 15,641

- -
△20,349 20,349

4,726 1,048 3,677
156 156

1,477,367 1,783,566 △306,199
6,599 6,984 △385
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（単位：百万円）

【業務活動収支】
業務支出 287,344
業務費用支出 154,897
人件費支出 74,132
物件費等支出 74,822
支払利息支出 2,214
その他の支出 3,729

移転費用支出 132,447
補助金等支出 18,510
社会保障給付支出 88,499
他会計への繰出支出 24,349
その他の支出 1,089

業務収入 303,874
税収等収入 188,220
国県等補助金収入 104,634
使用料及び手数料収入 5,227
その他の収入 5,794

臨時支出 294
災害復旧事業費支出 294
その他の支出 -

臨時収入 -
業務活動収支 16,237
【投資活動収支】
投資活動支出 40,937
公共施設等整備費支出 4,152
基金積立金支出 28,796
投資及び出資金支出 -
貸付金支出 7,989
その他の支出 -

投資活動収入 21,631
国県等補助金収入 836
基金取崩収入 12,640
貸付金元金回収収入 7,961
資産売却収入 194
その他の収入 -

投資活動収支 △19,306
【財務活動収支】
財務活動支出 32,798
地方債償還支出 32,436
その他の支出 363

財務活動収入 27,738
地方債発行収入 27,738
その他の収入 -

財務活動収支 △5,060
△8,130
25,708
17,578

前年度末歳計外現金残高 938
本年度歳計外現金増減額 58
本年度末歳計外現金残高 996
本年度末現金預金残高 18,574

本年度資金収支額
前年度末資金残高
本年度末資金残高

一般会計等資金収支計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日

科目 金額
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（単位：百万円）
金額 金額

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 2,021,866 固定負債 436,475

有形固定資産 1,955,362 地方債 326,618

事業用資産 545,593 長期未払金 -

土地 382,983 退職手当引当金 42,049

立木竹 - 損失補償等引当金 350

建物 419,443 その他 67,458

建物減価償却累計額 △287,634 流動負債 39,309

工作物 100,923 1年内償還予定地方債 30,972

工作物減価償却累計額 △70,708 未払金 1,359

船舶 6 未払費用 -

船舶減価償却累計額 △6 前受金 -

浮標等 - 前受収益 -

浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 5,427

航空機 - 預り金 1,012

航空機減価償却累計額 - その他 538

その他 - 475,784

その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

建設仮勘定 586 固定資産等形成分 2,046,087

インフラ資産 1,401,523 余剰分（不足分） △443,624

土地 1,117,891

建物 7,453

建物減価償却累計額 △3,999

工作物 532,975

工作物減価償却累計額 △256,647

その他 -

その他減価償却累計額 -

建設仮勘定 3,851

物品 23,938

物品減価償却累計額 △15,692

無形固定資産 13,771

ソフトウェア 290

その他 13,481

投資その他の資産 52,733

投資及び出資金 2,349

有価証券 1,242

出資金 1,107

その他 -

投資損失引当金 -

長期延滞債権 4,897

長期貸付金 1,915

基金 44,492

減債基金 16,412

その他 28,080

その他 -

徴収不能引当金 △919

流動資産 56,380

現金預金 24,896

未収金 6,053

短期貸付金 2

基金 24,050

財政調整基金 23,571

減債基金 479

棚卸資産 -

その他 1,439

徴収不能引当金 △60 1,602,463

2,078,247 2,078,247

純資産合計

資産合計 負債及び純資産合計

全体貸借対照表
（令和　５年　３月３１日現在）

科目 科目

負債合計
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（単位：百万円）

金額

経常費用 428,984
業務費用 189,030

人件費 75,760
職員給与費 60,006
賞与等引当金繰入額 5,400
退職手当引当金繰入額 3,775
その他 6,578

物件費等 104,673
物件費 70,742
維持補修費 9,114
減価償却費 24,818
その他 -

その他の業務費用 8,597
支払利息 3,260
徴収不能引当金繰入額 717
その他 4,620

移転費用 239,953
補助金等 22,364
社会保障給付 216,457
他会計への繰出金 -
その他 1,132

経常収益 21,317
使用料及び手数料 13,857
その他 7,459

純経常行政コスト 407,667
臨時損失 318

災害復旧事業費 294
資産除売却損 24
投資損失引当金繰入額 -
損失補償等引当金繰入額 -
その他 -

臨時利益 222
資産売却益 161
その他 61

純行政コスト 407,763

全体行政コスト計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日
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（単位：百万円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 1,595,173 2,041,890 △446,716
純行政コスト △407,763 △407,763
財源 409,583 409,583

税収等 235,832 235,832
国県等補助金 173,751 173,751

本年度差額 1,820 1,820
固定資産等の変動（内部変動） 2,405 △2,405

有形固定資産等の増加 10,744 △10,744
有形固定資産等の減少 △25,253 25,253
貸付金・基金等の増加 38,491 △38,491
貸付金・基金等の減少 △21,577 21,577

資産評価差額 - -
無償所管換等 744 744
その他 4,726 1,048 3,677

本年度純資産変動額 7,290 4,197 3,092
本年度末純資産残高 1,602,463 2,046,087 △443,624

全体純資産変動計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日

科目 金額
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（単位：百万円）

【業務活動収支】
業務支出 405,108
業務費用支出 165,155
人件費支出 75,693
物件費等支出 81,639
支払利息支出 3,260
その他の支出 4,563

移転費用支出 239,953
補助金等支出 22,364
社会保障給付支出 216,457
他会計への繰出支出 -
その他の支出 1,132

業務収入 428,192
税収等収入 235,562
国県等補助金収入 171,434
使用料及び手数料収入 13,919
その他の収入 7,278

臨時支出 294
災害復旧事業費支出 294
その他の支出 -

臨時収入 6
業務活動収支 22,795
【投資活動収支】
投資活動支出 48,129
公共施設等整備費支出 9,545
基金積立金支出 30,594
投資及び出資金支出 -
貸付金支出 7,989
その他の支出 -

投資活動収入 24,945
国県等補助金収入 2,737
基金取崩収入 13,868
貸付金元金回収収入 7,961
資産売却収入 380
その他の収入 -

投資活動収支 △23,183
【財務活動収支】
財務活動支出 40,114
地方債償還支出 39,745
その他の支出 370

財務活動収入 31,312
地方債発行収入 31,312
その他の収入 -

財務活動収支 △8,803
△9,191
33,091
23,900

前年度末歳計外現金残高 938
本年度歳計外現金増減額 58
本年度末歳計外現金残高 996
本年度末現金預金残高 24,896

本年度資金収支額
前年度末資金残高
本年度末資金残高

全体資金収支計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日

科目 金額
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（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額
無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産
資産合計 2,093,937 負債及び純資産合計 2,093,937

- 純資産合計 1,615,734
△61

186

1,478

479
23,700
24,179
73

28,461
6,284

60,600
△920
16

35,548

51,960
16,412

2,290

-
4,902

581
1,513
2,095
60,343
13,485
310

13,796
△16,087

24,515
3,851
-
-

△256,647
532,975
△3,999
7,453

1,117,891 1,339
1,401,523 △443,393

586 2,057,788
-
- 負債合計 478,204
- 578
- 1,098

- 5,446
- 32

△6 124
6 -

△70,814 2,013
101,038 31,554

△290,270 40,845
423,553 67,728

- -
385,154 42,792

2,033,337 437,359

549,247 -
1,959,199 326,838

連結貸借対照表
（令和　５年　３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額
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（単位：百万円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 470,466

161
20

2
181

24
-

320
294

9,737
470,326

23,594
13,857

283,295
1,237

299,799
15,267

718
5,835

9,816
3,262

24,964
-

71,295
9,264

7,266
105,523

5,419
3,841

78,783
62,257

493,921
194,122

連結行政コスト計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日

金額
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（単位：百万円）

前年度末純資産残高

純行政コスト

財源

税収等

国県等補助金

本年度差額

固定資産等の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額

無償所管換等

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

比例連結割合変更に伴う差額

その他

本年度純資産変動額

本年度末純資産残高 1,615,734 2,057,788 △443,393 1,339
6,026 3,932 2,078 16
4,536 1,048 3,488
34 16 17
- -
- -

744 744
△10 △10

△22,573 22,573
39,294 △39,294

△25,399 25,399
10,810 △10,810
2,133 △2,133

721 706 16
217,774 217,774
253,413 253,413
471,187 471,187

△470,466 △470,466
1,609,708 2,053,855 △445,471 1,324

連結純資産変動計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日

科目 金額 固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分
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（単位：百万円）

【業務活動収支】
業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

比例連結割合変更に伴う差額

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

996
28,461

938
58

17
本年度末資金残高 27,465

本年度資金収支額 △10,355
前年度末資金残高 37,803

-
△9,120

31,312
31,312

39,830
601

40,431

5
△23,025

8,020
380

2,737
14,798

-
25,940

1
7,989

9,581
31,394

48,965

10
21,790

294
2

12,144
296

212,850
13,919

492,056
253,143

283,295
1,237

299,799
15,267

3,262
5,778

78,807
82,334

469,980
170,181

連結資金収支計算書
自　令和　４年　４月　１日
至　令和　５年　３月３１日

科目 金額

Administrator
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